ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-KT               Bình Định, ngày      tháng 3 năm 2025

V/v một số nội dung liên quan đến
hoạt động khoáng sản trong phạm
vi các dự án đầu tư khu vực ven
biển trên địa bàn tỉnh Bình Định

 Kính gửi:

- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

UBND tỉnh Bình Định trân trọng cảm ơn sự quan tâm, tạo điều kiện,

hướng dẫn kịp thời của Bộ Công Thương và Bộ Nông nghiệp và Môi trường
trong việc triển khai các dự án và thực hiện công tác quản lý khoáng sản trên địa
bàn tỉnh theo quy định pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương.

Thực hiện Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050; UBND tỉnh Bình Định đã có Văn bản số 160/UBND-KT ngày
07/01/2025 xin điều chỉnh các khu vực ven biển trên địa bàn tỉnh ra khỏi Quy
hoạch khoáng sản của Trung ương để triển khai các dự án tại địa phương. Trên
cơ sở đó, Văn phòng Chính phủ đã có Văn bản số 931/VPCP-CN ngày
07/02/2025 chuyển Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với Bộ Nông nghiệp và
Môi trường nghiên cứu, giải quyết. Để sớm triển khai thực hiện các quy hoạch

phát triển kinh tế - xã hội tại các khu vực có khoáng sản sa khoáng titan ven biển
trên địa bàn tỉnh Bình Định chồng lấn với quy hoạch khoáng sản của Trung

ương hoặc đã được cấp thẩm quyền cấp phép hoạt động khoáng sản, UBND tỉnh
Bình Định kính báo cáo và đề nghị một số nội dung sau:

Theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại
khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; trên địa bàn tỉnh Bình
Định có 02 khu vực được quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản titan với
tổng diện tích 331,5ha (mỏ Nam Đề Gi thuộc huyện Phù Cát có diện tích 150,8
ha; mỏ Mỹ An 5 thuộc huyện Phù Mỹ có diện tích 180,7 ha); cụ thể:

- Khu vực mỏ Nam Đề Gi, xã Cát Thành, huyện Phù Cát: Trước đây, Bộ
Tài nguyên và Môi trường đã cấp Giấy phép khai thác cho Công ty cổ phần
Khoáng sản Bình Định với diện tích 150ha (vị trí, toạ độ các điểm khép góc như
Phụ lục đính kèm); đến nay đã hết thời hạn. Doanh nghiệp đã hoàn thành thủ tục
đóng cửa mỏ đối với diện tích 125,32ha (được Bộ Tài nguyên và Môi trường
phê duyệt tại Quyết định số 1099/QĐ-BTNMT ngày 26/5/2022) và đang thực
hiện các trình tự, thủ tục đối với diện tích 24,68ha còn lại theo quy định.

- Khu vực mỏ Mỹ An 5 tại xã Mỹ An, huyện Phù Mỹ: Bộ Tài nguyên và

2340 25

2

Môi trường đã cấp Giấy phép khai thác số 702/GP-BTNMT ngày 19/4/2011 cho

Công ty cổ phần Khoáng sản và Thương mại Bình Định với diện tích 180,7 ha

(vị trí, toạ độ các điểm khép góc khu vực mỏ như Phụ lục đính kèm); thời hạn
khai thác 14 năm (hết hạn ngày 19/4/2025). Tuy nhiên, từ thời điểm cấp phép
đến nay, khu vực mỏ nêu trên chưa đi vào hoạt động do người dân không đồng
thuận việc khai thác titan tại địa phương.

Nhằm tạo điều kiện để tỉnh Bình Định sớm triển khai thực hiện các công
trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương theo Quy hoạch tỉnh Bình
Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng phê duyệt,
UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị một số nội dung sau:

1. Đối với khu vực mỏ Nam Đề Gi, xã Cát Thành, huyện Phù Cát:
- Đề nghị Bộ Công Thương báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, điều

chỉnh đưa ra khỏi Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại
khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 nhằm tạo điều kiện
triển khai các dự án đầu tư nhằm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo định
hướng Quy hoạch chung Khu vực phía Nam đầm Đề Gi, huyện Phù Cát đến
năm 2035.

- Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường sớm phê duyệt Đề án đóng cửa
mỏ đối với phần diện tích còn lại 125,32ha, tạo điều kiện để địa phương sớm
triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội tại khu vực theo quy định.

2. Đối với khu vực quy hoạch mỏ Mỹ An 5, xã Mỹ An, huyện Phù Mỹ:
 - Sau khi Giấy phép khai thác khoáng sản số 702/GP-BTNMT ngày

19/4/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hết hạn (ngày 19/4/2025), đề nghị
Bộ Công Thương báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét đưa khu vực nêu trên

ra khỏi Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để triển khai thực hiện các dự án
phù hợp với định hướng phát triển chung toàn tỉnh thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn
đến năm 2050, Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường không gia hạn Giấy phép khai
thác khoáng sản tại khu vực trên để tạo điều kiện cho địa phương sớm triển khai
thực hiện các dự án Khu Công nghiệp và Bến cảng biển Phù Mỹ theo Quy

hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch
tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050 và Quy hoạch chi tiết nhóm cảng biển, bến cảng, cầu cảng, bến
phao, khu nước, vùng nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; đồng thời, không xem xét gia hạn, cấp
mới đối với các khu vực mỏ titan khác đã hết thời hạn khai thác trên địa bàn tỉnh

Bình Định như đã nêu tại các Văn bản số 4543/UBND-KT ngày 17/6/2024 và
60/UBND-KT ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh (có đính kèm các Văn bản liên
quan).

3

Kính đề nghị Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường quan

tâm, xem xét, giải quyết./.

                            TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                   PHÓ CHỦ TỊCH

- Văn phòng Chính phủ;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Các Sở: NNMT, CT, XD;

- UBND huyện: PC, PM;

- Lưu: VT, K4, K6, K14.

                                                                                             Nguyễn Tuấn Thanh

PHỤ LỤC

TOẠ ĐỘ CÁC ĐIỂM MỎ TITAN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

(Kèm theo Văn bản số      /UBND-KT ngày    /3/2025 của UBND tỉnh Bình Định)

STT
TÊN MỎ, ĐIỂM MỎ
VÀ VỊ TRÍ ĐỊA LÝ

TOẠ ĐỘ

VN2000, KTT 111 MÚI CHIẾU 6 ĐỘ

DIỆN
TÍCH

ĐIỂM X(m) Y(m)

1

Mỏ Mỹ An 5 -
Mỹ An, huyện Phù Mỹ

(Theo Giấy phép khai
thác khoáng sản số

702/GP-BTNMT ngày
19/4/2011)

1 1578440 301676

180,69

ha

2 1578717 302020

3 1578833 302505

4 1578706 302780

5 1578325 303118

6 1578051 303313

7 1577954 303350

8 1577575 303105

9 1577368 302769

10 1577146 302136

11 1577468 302138

12 1577551 301933

13 1577801 301712

14 1577912 301896

2

Mỏ Nam Đề Gi -
Xã Cát Thành và xã Cát

Hải, huyện Phù Cát
(Theo Giấy phép khai

thác khoáng sản số
418/GP-BTNMT ngày

10/3/2011)

1 1556717 305751

150 ha

2 1557029 306380

3 1556667 306812

4 1556785 307029

5 1557098 306840

6 1557098 307250

7 1555962 307840

8 1555962 306376

Số: 2340/UBND-KT
Thời gian ký: 2025-03-25T22:47:32+07:00